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 ثبت جهانی نگارگری و آیین زیارت کلیسای تادئوس 
در پانزدهمین اجلاس جهانی یونسکو

تعداد میراث ناملموس جهانی ایران در یونسکو به 16 اثر رسید

فداکاری مظلومانه
وقتی بحرانی در کشــور به وجود می آید که جان 
و سلامتی مردم را به خطر می اندازد، مشخصاً 
اولیــن گروهــی کــه درگیر ایــن بحران می شــود 
کادر درمان اســت. ١٠ ماهی می شود که تمامی 
پرســتاران و پزشــکان درگیر کووید ١٩ شــده اند و 
آنها بدون هیچ توقعی و با دستان خالی )کمبود 
امکانات و تجهیزات مناسب در بیمارستان ها( 
از بیماران مراقبت کردند. فکر می کنم وضعیت پرستاران به مراتب سخت تر 
اســت، چرا که آنها به خاطر شغلشــان مراقبت بیشــتری از بیماران می کنند 
و در ایــن روزهــای کرونایــی بــدون مرخصــی، تمام وقــت بالای ســر بیماران 
بودند. همین موضوع آنها را خســته کرده است، اما پرستاران بی توجه به این 
خستگی ها همچنان محکم به وظیفه حرفه ای خود عمل می کنند. یادم است 
آن روزهای اولی که کرونا وارد کشور شد، اولین پرستاری که جانش را از دست 
داد، دختر جوانی به نام نرجس خانعلی زاده بود. عکس های این پرســتار در 
شبکه های اجتماعی دست به دست می شد و آن زمان بود که مردم فهمیدند 
موضوع کرونا بسیار جدی است. باید بگویم، پرستاران مظلومانه کار می کنند و 

من نمی دانم چطور باید از این همه ایثار و فداکاری آنها تشکر کرد.

هانیه توسلی
بازیگر

کارنامه درخشان کادر درمان
مقایســه وضعیــت ایــران در دوران کرونا با 
کشــورهای دیگر بویژه کشــورهای غربی چه 
اروپایی و امریکایی نشــان می دهد که کشور 
ما در بدترین شــرایط تحریمی که در تاریخ 
ایــران ســابقه نداشــته عملکرد بســیار قابل 
قبولــی در مبــارزه و کنترل با ایــن بیماری با 
وجــود همــه خســارت های زیادی کــه به ما 
وارد شــد، داشــت که این محصول زحمات کادر پرســتاری اســت. البته 
بایــد گفت که در هشــت ســال گذشــته ســرمایه گذاری خیلــی خوبی در 
بخــش درمــان در ایــران انجــام گرفت اگرچــه بعد از انقلاب شــاخص 
توســعه انســانی ما در حالی که به لحاظ ســرانه تولید ناخالص داخلی 
نســبت بــه ســایر کشــورها در حــال عقب نشــینی بودیــم ولی شــاخص 
توســعه انســانی ما در این مدت بسیار بسیار بهتر شــده است. اینکه در 
چهل و دو ســال گذشــته این مقدار ایران ارتقا پیدا کرده اساســاً به دلیل 
دو رکــن مهم حوزه آموزش و پرورش و بهداشــت و درمان بوده اســت 
چراکه متوســط عمر ایرانی ها بعد از انقلاب در هر دو ســال یک ســال و 

دو ماه افزایش پیدا کرده است که آمار درخشانی است.
از طرفــی، بــا توجه به اینکــه ما عــادت داریم به دلیــل وجود برخی 
از بازی هــای جناحــی داخلــی آورده هــا و دســتاوردهای خــود را نادیده 
بگیریم ولی در شرایط کرونا نیز که بدترین نوع فشار سیاسی اقتصادی 
تاریخ بر ایران وارد بود، شــاهد هســتیم که عملکردمان به هیچ عنوان 
معادل بدترین کشــورهای دنیا نیســت اگر قرار بود تعداد فوتی های ما 
بــر اثــر کرونا معادل ســرانه جمعیتی امریکا  بود به طــور قطع الان باید 
شــمار فوتی هــا از حدود 8٠ هــزار نفر فراتــر می رفت. با توجــه به اینکه 
هزینه متوســط بهداشــتی و درمانی هر امریکایی بــه ازای هر نفر حدود 
3٠ تا 4٠برابر هر ایرانی است بنابراین باید گفت که هم سیاستگذاری ها 
آنچنــان که شــایعه اســت نادرســت نبــوده و هــم اینکــه کادر درمان ما 

عملکرد بسیار درخشانی داشته است.

سعید لیلاز
اقتصاددان

سپید پوشانی که تا پای جان ایستادگی می کنند
یکــی از نامگذاری هــای زیبایــی کــه در کشــور 
مــا اتفاق افتــاد، نامگــذاری روز تولد حضرت 
زینــب به عنــوان روز پرســتار اســت. حضرت 
زینب)س( در فرهنگ ما جایگاه والایی دارد و 
به عنوان زنی مقاوم، صبور و مهربان شناخته 
شده اســت. نقش کسانی که در جامعه امروز 
می توانیــم بــه ایــن اســطوره بزرگ منتســب 
کنیم، همان پرستاران هستند، پرستارانی که همواره پناه بیماران هستند و 
علاوه بر جنبه های درمانی، وظایف عاطفی و انسانی را نیز برعهده دارند، از 
این رو یک پرستار با جنبه های روانی هم می تواند زودتر بیماران را به سمت 
بهبودی سوق دهد و نقشی تعیین کننده در جهت سلامت و روند بهبودی 
دارد. حــدود ٩ مــاه اســت کــه در شــرایط کرونا بســر می بریم، همــه مردم 
سختی های زیادی را تحمل کردند، اما دیدیم که پرستاران چقدر دلسوزانه 
و با تعهد و از جان گذشتگی به خدمات خود ادامه دادند و هیچ وقت از این 
عرصه و این جبهه عقب نشــینی نکردند و تا پای جان ایستادند. این افراد 
که مدافعان عرصه خدمت هستند، یادآور اسطوره های ما هستند و خاطره 

خدمات آنها هیچ وقت از ذهن ها پاک نمی شود.

معصومه ابتکار 
 معاون رئیس جمهوری 
در امور زنان و خانواده

تو مهربان بگیر دست فتادگان را به حکم وجدان
آنهــا  نمی آیــد.  کلام  در  عزیــزان  ایــن  از  تقدیــر 
همانند ســربازان و رزمندگان هشــت ســال دفاع 
باطــل  علیــه  حــق  جبهه هــای  در  کــه  مقــدس 
می جنگیدنــد و بــرای دفــاع از این خــاک و مرز و 
بوم ایثار می کردند در بیمارستان ها حضور دارند 

و از جان خود گذشتگی می کنند.
به تعبیــر من پرســتاران بــا محدودیت بســیار 
بیشــتری روبه رو هســتند و جانشــان در خطر است و بســیار مهم است دیگران 
هم بدانند که جان این عزیزان برای حفظ ســلامتی هموطنان در خطر است. 
این خدمت بسیار ارزشمند است. البته همه مردم سپاسگزار این همه لطف و 
مهربانی پرستاران هســتند و با پیام های خود احساسات شان را به این عزیزان 
منتقل می کنند. من در برهه ای که کرونا گرفتم چند نوبت بیمارســتان رفتم و 

از نزدیک شاهد تلاش و مهربانی آنها بودم. این عزیزان با تمام وجود خدمت 
می کننــد. من بــه عنوان یک عضو کوچک از جامعه هنرمندان سپاســگزار این 
همه شجاعت و شهامت و از خودگذشتگی هستم و زبان در تشکر قاصر است.

پرستاران به معنای واقعی جان شان را به خطر انداخته اند و هفته هاست 
که عزیزان خود را نمی بینند، ما این موضوع رادر زبان براحتی بیان می کنیم 

ولی این مسائل به هیچ وجه قابل درک و لمس نیست.
من ســرودی را چند ســال پیش با اشعاری از اســتاد سبزواری در مقام روز 

پرستار به اجرا گذاشتم و آن را دوباره به آنها تقدیم می کنم:
بگیر دست فتادگان را به حکم وجدان

 تو مهربان بگیر دست فتادگان را به حکم وجدان
تو مهربان شریک غم های دیگران شو

 طبیب آلام خستگان شو تبسمی بر لبی نشان

محمد گلریز
خواننده و 

موسیقی دان

حلقه های بهم پیوسته زنجیره درمان
همه گیری کوویــد ١٩ دردها و غم های فراوانی 
را برای جهانیان به همراه داشــت، اما درس های 
فراوانــی را هــم بــا خــود همــراه داشــت. شــاید 
مهمتریــن آنهــا ایــن بــود که تمــام جهانیــان در 
چنیــن شــرایطی بایــد در کنــار هم باشــند و هیچ 
کشــوری نمی توانــد خود را مجــزا از جهان درنظر 
بگیــرد و اگــر بخواهــد این گونــه عمل کنــد قطعاً 
ضرر و زیان بسیاری متوجه آن کشور خواهد شد.

از ســوی دیگــر در داخــل کشــورها هم مدیــران و سیاســتگذاران و اعضای 
کادر درمــان دریافتنــد کــه در چنیــن بحران های جهانــی، تنها بــا کار تیمی و 
هماهنگی است که ایثارها و شجاعت های فردی و گروهی به نتیجه می رسد.

در تمام روزهای گذشــته، پزشکان، پرســتاران، بهیاران، ماماها، نیروهای 
خدماتی و ســایر اعضای گروه های پرشمار نشــان دادند که حلقه های به هم 
پیوســته زنجیــره درمان هســتند و با ایثــار و حتی اهدای جان خــود به میثاق 

جمعی برای آرمان نجات جان هموطنان خود جامه عمل پوشاندند.
روز میــلاد حضــرت زینــب)س(، روز آفرینش صبر، وقار و مهربانی اســت. 
روز پرســتار جلــوه فــداکاری عزیزانی اســت، که زندگــی خود را فــدا می کنند تا 
بتوانند ســلامت را برای بیماران و جامعه به ارمغان آورند. به عنوان نماینده 
گروه بزرگی از اعضای کادر درمان ایران وظیفه خود می دانم از کلیه همکاران 
پرستار که بیشترین ساعات را بر بالین بیماران می گذرانند و هیچ اقدام درمانی 
بدون همراهی و همکاری آنان متصور نیســت تشکر کنم و شهادت شماری از 

آنان را به جامعه پرافتخار پرستاری ایران تبریک و تسلیت عرض کنم.

دکتر محمدرضا 
ظفرقندی

 رئیس سازمان نظام 
پزشکی کشور

همه از پرستاران تجلیل می کنند، اما! 
در این چند ماه که کرونا وارد کشور شد، مردم 
توجــه ویــژه ای بــه کارکنــان بخش پزشــکی بویژه 
پرســتاران داشــتند و آنهــا از ســوی مــردم بارها و 
بارهــا مــورد تقدیــر و تجلیــل قــرار گرفتنــد. البته 
کــم نیســتند پرســتارانی کــه بــه خاطر شغلشــان 
بــه بیمــاری کرونــا مبتــلا شــدند و در نتیجه فوت 
کردنــد. بایــد بگویم که امســال در روز پرســتار خیلی ها از پرســتاران تجلیل و 
تقدیــر خواهنــد کــرد چرا کــه ما امســال یــک روز پرســتار اســتثنایی خواهیم 
داشــت. از طرفی بالاخره بیماری کرونا تا یک ســال دیگر تمام می شــود، اما 

حق مطلب این است که حدیث پرستاران و مشکلات آنها تمام نخواهد شد. 
یکی از کم درآمدترین مشــاغل در ایران پرســتاری اســت، البته مشاغل دیگر 
هم اســت که درآمدشــان ناچیز اســت اما یک پرســتار حداقل روزانه 8 تا ١٢ 
ســاعت کار می کند آیا در برابر این ســاعت کاری، حقوق متناســب با ســختی 
کارش را دریافــت می کنــد؟ همین حقــوق و مزایا موجب شــده تا محبوبیت 
رشــته پرســتاری در بین جوانان علاقه مند به دانشــگاه کم باشــد. با این همه 
پیشــنهادم این اســت که پرســتاران یــک تشــکل غیردولتی به وجــود آورند تا 
بتوانند مطالباتشــان را پیگیری کنند. این نهادهایی که هم اکنون وجود دارند 

دولتی هستند و نمی توانند برای پرستاران کاری کنند.

صادق زیباکلام
 استاد دانشگاه

واژه انسانیت را معنا بخشیدند
پرســتاران و کادر درمــان کشــور مــا ایثارگــران راه 
سلامت هســتند که در دوران کرونا با تمام تلاش 
خــود و بــا عشــق و فــداکاری جــان خــود را در راه 
خدمت به مردم فدا کردند. این از خود گذشتگی 
مســأله مهمی اســت چراکه کادر درمان ما نشان 

دادنــد کــه به معنی واقعی انســانیت درکار و حرفه آنها نمــود پیدا کرد و چه 
بســا که پرســتاران با جان نثاری خــود و نجات جان مردم کشــور خود در خط 

مقدم جبهه سلامت جنگیدند و بسیاری نیز شهید شدند.
مــا افتخــار می کنیم به وجود چنین انســان های از جان گذشــته که یک بار 

دیگر به واژه انسانیت معنا بخشیدند. پوران درخشنده
 کارگردان سینما

گزارش »ایران« از تقدیر فعالان و چهره  های سیاسی، اقتصادی، هنری و ورزشی از پرستاران به مناسبت روز پرستار

سلامت همه آفاق در سلامت توست
رئیس جمهوری در مراسم افتتاح طرح های عمرانی شهرداری ها:

تأخیر یک ساعته برای دولت در »لغو تحریم ها« 
جایز نیست

رئیــس جمهــوری با تأکید بر اینکه همه باید تلاش کنیم تحریم بی اثر یا کم 
اثر شده و بشکند، گفت: همان طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند، انجام این 
کار نباید یک ساعت به تأخیر بیفتد و دولت باید همه توان خود را برای شکستن 

تحریم به کار بگیرد و تأخیر یک ساعته هم برای دولت مجاز نیست.
بــه گــزارش ایرنــا، حجت الاســلام والمســلمین حســن روحانی در مراســم 
بهره برداری از طرح های وزارت کشــور با تبریک روز ولادت حضرت زینب)س( 
و روز پرســتار و قدردانی از پرستاران کشور بویژه در شرایط کرونایی گفت: در این 
روز طرح هایی به ارزش ۷ هزار و ٩۵٠ میلیارد تومان افتتاح شد و خوشحالم که 
تا پایان دولت ان شاءالله ١8٠ پروژه دیگر با اعتبار ٢۵ هزار میلیارد تومان افتتاح 
خواهــد شــد.او با تأکید بــر موضوع خدمات شــهری گفت:  با وجــود ۷۴ درصد 
جمعیــت شــهری در کشــور، ارائه خدمات شــهری بســیار حائز اهمیت اســت. 
روستاهای ما متأسفانه خالی از سکنه شده که باید آنها را آباد کرد تا جاذبه برای 

مهاجرت معکوس به وجود بیاید.
روحانی یکی از افتخارات دولت های یازدهم و دوازدهم را خدمات بی نظیر 
به روســتاها در زمینه برق رســانی، گازرسانی و آب بهداشتی نام برد و با تأکید بر 
اداره کلانشــهرها افزود: بخشی از اداره کلانشــهرها مانند خدمات در حوزه آب، 
برق، گاز، بهداشت و آموزش برعهده دولت است و دولت در این زمینه عادلانه 
تلاش می کند. اما یکســری خدمات شــهری برعهده شــهرداران است. او تأکید 
کــرد: در ایــن روزها به خاطر بارندگی های شــدید در شــهر اهواز مــردم به خاطر 
آبگرفتگی گرفتار شــدند. من در همین جا به اســتاندار و شــهردار اهواز و ســتاد 
مدیریــت بحــران تأکید می کنم کــه همه توان خود را به کار بگیرند تا مشــکلات 
مــردم را کاهــش  دهند و برنامه ریــزی دقیق و صحیح تری در طــول مدت باقی 

مانده دولت برای مردم عزیز خوزستان خصوصاً اهواز انجام شود.
روحانی با بیان اینکه شهرداری ها، دولت و مردم باید حضور فعالی در اداره 
شــهرها داشته باشــند، گفت: یکی از اقدامات اساسی برای شهرداری ها، مسأله 
لایحه مدیریت شــهری و همچنین اقداماتی که برای لایحــه درآمد پایدار برای 
شهرداری ها انجام گرفته و بخشی از مالیات بر ارزش افزوده مستقیماً در اختیار 
شــهرداری ها قرار می گیرد این مبنایی هســت که درآمدهای ثابت و پایدار برای 
شهرداری ها درست می کند.او افزود: شهرداری ها در گذشته در کلانشهرها بویژه 
در تهران فضا را برای اداره شهر می فروختند. در محله ای که همه خانه ها چند 
طبقه بود برجی بنا می شد و در واقع حقوق مردم فروخته می شد. اگر ما درآمد 
پایــدار درســت کنیــم و دولت همه تــوان خود در حمل و نقل در ســایر مســائل 
شــهری مــورد نیاز به کار گیرد،  می توانیم از ایــن گونه اقدامات ناصحیح فاصله 
بگیریم و امروز این قدم ها برداشته شده است. روحانی ترافیک و آلودگی هوا را 
دو مســأله بسیار مهم شهرهای بزرگ کشور عنوان کرد و گفت: دولت اقدامات 
بســیار مهمی در این زمینه انجام داده اســت. زباله ســوزها از مواردی اســت که 
برای حفظ محیط زیســت و جلوگیری آلودگی هوا انجام می شود. در این زمینه 
اقداماتــی انجام شــده که تولید گاز را توســعه بدهیم و ســوخت نیروگاه ها از گاز 
تأمیــن شــود و آلودگی ها کاهش پیداکند. علاوه بر ایــن کیفیت بنزین و گازوئیل 
در مســیر یــورو ۴ و یــورو ۵ قــرار گرفت. او با تأکید بر لزوم توســعه شــهرک ها در 
اطراف کلانشهرها گفت: باید شهرک های اطراف شهرها را توسعه دهیم و  این 
شهرک ها با قطار حومه به شهر متصل شوند که فرد ظرف ٢٠ دقیقه به کار خود 

برسد. ما در این زمینه باید سرمایه گذاری های بیشتری انجام دهیم.
رئیــس جمهــوری با اشــاره به توصیــه رهبر معظــم انقلاب مبنــی بر حفظ 
وحدت ملی و تلاش همه قوا برای حفظ این وحدت گفت: باید بر این تلاش و 
وحدت افزوده شود. اگر یک روز از عمر دولت، مجلس یا دستگاه قضایی مانده 
باشد و در آن روز کاری انجام یا سخنی گفته شود که فاصله و شکاف بین مردم را 

زیاد کند، این خلاف قانون، شرع و توصیه رهبر معظم انقلاب است.
ë  7 افتتاح 2  ایستگاه   مترو برج میلاد و امیرکبیر در خط 6 و

روحانی همچنین درمراســم افتتاح دو  ایســتگاه   مترو بــرج میلاد و امیرکبیر در 
خــط 6 و ۷ تهــران  گفت: مترو یک وســیله حمل و نقل بســیار خــوب و عادلانه 
است که در اختیار مردم بوده و به خاطر کمکی که به هوای پاک می کند، بسیار 
اهمیــت دارد. برای دولت این زمینه بســیار مهم اســت. مصوبــه اخیری که در 
دولت گذراندیم برای اضافه کردن 5٠٠٠ دستگاه اتوبوس از جمله اقداماتی بود 

که برای کلانشهرها صورت گرفت.
افتتــاح ایســتگاه های ٩، ١۶، ١۷ و ١8 متروی تبریز، بهره برداری از ۵٠ دســتگاه 
واگن متروی تولیدی در ابهر برای متروی تبریز، اصفهان و شیراز و افتتاح نیروگاه 
٢٠٠ تنی زباله ســوز در شهرستان نوشهر هم از دیگر برنامه های رئیس جمهوری 

در این روز بود.

در جلسه رؤسای کمیته های ستاد ملی مبارزه با کرونا مقرر شد

تردد خودروهای شخصی شنبه و یکشنبه از ساعت 
۲۰ ممنوع است

 رئیس جمهوری با ابراز خرســندی و تقدیر از همکاری و همراهی مردم در اجرای 
دستورالعمل های بهداشتی، تأکید کرد که تداوم رعایت دقیق این دستورالمعل ها 
بویژه در مناسبت های پیش رو، برای عبور از وضعیت شکننده کنونی و رسیدن به 
یــک وضعیــت پایدار در فرآیند مهار کرونا ضروری اســت. به گزارش ایرنا، حســن 
روحانی روز پنجشــنبه در جلســه رؤســای کمیته های ســتاد ملی مبارزه با کرونا، با 
اشــاره به گزارش های ارائه شــده در جلسه درباره جایگاه نخســت واگیری کرونا در 
دورهمی هــا و تجمعات فامیلــی و خانوادگی، از کمیته های بهداشــتی و درمانی و 
اطلاع رســانی و قرارگاه عملیاتی ســتاد ملــی مبارزه با کرونا خواســت در خصوص 
مناسبت هایی نظیر شب یلدا و ایام عزاداری صدیقه کبرا)س( و دهه های فاطمیه، 
اطلاع رسانی و مراقبت های ضروری را انجام دهند. رئیس جمهوری همچنین در 
پی گزارش های کمیته بهداشتی و درمانی و قرارگاه عملیاتی از طرح جامع مقابله 
با کرونا و تبدیل وضعیت بسیاری از شهرها از قرمز به نارنجی یا از نارنجی به زرد و 
همچنین اعمال جرایم و میزان همراهی کسب و کارها در رعایت دستورالعمل ها، 
به کمیته های تبلیغات و بهداشتی و درمانی و قرارگاه عملیاتی دستور داد نسبت 
به بحث اطلاع رســانی و آگاهی بخشــی به جامعه درخصوص ضــرورت مراعات 

دستورالعمل ها با همان جدیت و قاطعیت دوران اوج کرونا اقدام کنند.
همچنیــن مقرر شــد کمیتــه بهداشــتی و درمانی بــا اهتمام ویژه به توســعه 
طرح غربالگری ها و کنترل هوشــمند، ادامه دهد و قرارگاه عملیاتی همچنان در 
حــوزه رصد روند اجرای وضع محدودیت ها و شــرایط شــهرها در پی اعمال این 
محدودیت ها و ورود به شرایط مختلف فعال عمل کند. در این جلسه براساس 
پیشــنهاد قرارگاه عملیاتی ســتاد ملی مقابله با کرونا و بررســی های انجام شده، 
برای پیشگیری از رفت ها و آمدها و تجمعات شب یلدا مقرر شد روزهای شنبه و 
یکشنبه ٢٩ و 3٠ آذرماه، اصناف از ساعت ١8 تعطیل و تردد خودروهای شخصی 
نیز در این دو روز، از ســاعت ٢٠ ممنوع شــود. مســئول کمیته بهداشتی و درمانی 
ستاد ملی مقابله با کرونا نیز در ادامه این جلسه گزارشی از اقدامات انجام شده 

در خصوص ساختن واکسن کرونا در داخل و تأمین آن از خارج کشور ارائه کرد.

کاهش آمار فوت شدگان به زیر ۲۰۰ نفر
ســخنگوی وزارت بهداشت گفت: روز گذشته ١۷8 بیمار کووید١٩ فوت شدند. 
بــه گــزارش ایســنا، ســیما ســادات لاری در اعــلام آخریــن آمارهــای کرونــا در 
ایــران، بیان کرد: از روز پنجشــنبه تا روز جمعه و بر اســاس معیارهای قطعی 
تشخیصی، ۷١٢١ بیمار جدید مبتلا به کووید١٩ در کشور شناسایی شد که ١٠8۵ 
نفر از آنها بســتری شــدند. مجموع بیماران کووید١٩ در کشور به یک میلیون و 
١۴۵ هزار و ۶۵١ نفر رسید. وی افزود: متاسفانه در طول ٢۴ساعت گذشته، ١۷8 
بیمار کووید١٩ جان خود را از دست دادند و مجموع جانباختگان این بیماری 

به ۵3 هزار و ٢۷3 نفر رسید. 
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تعظیم در مقابل فرشتگان ایثار و مهربانی
فریبا خان احمدی -خبر نگار/  بیش از ١٠ ماه از شیوع ویروس خطرناک کووید ١٩ در کشور 
می گذرد و در این مدت کادر درمان بخصوص پرستاران برای نجات جان بیماران کرونایی از 
هیچ تلاشی فروگذار نکرده اند. آنها با نثار جان به جان های زیادی حیات دوباره دادند و چون 
شمعی سوختند تا گرما و روشنی بخش اوضاع بحران زده وطن شان باشند. بی شک تاریخ 
آهنگ ایثارگری پرســتارانی را که جســم و جانشان را به قربانگاه عشق خدمت به بیماران 
مبتلا به کووید١٩ بردند برای آیندگان می سراید. پرستارانی که این روزها سردمداران نظام 
سلامت لقب گرفته اند و نامشان بر پیشانی نظام سلامت کشور حک شد.این روزها زیاد از 
مردم می شنویم: »ما در برابر پرستارانی که خود قربانی این ویروس شدند و جانشان را برای 
دفاع از بیماران از دســت دادند، ســر تعظیم فرود می آوریم.« به گواه بسیاری از کسانی که 
شاهد تلاش و فعالیت این قشر زحمتکش در مراکز درمانی بوده اند، پرستاران شجاعانه و 
بدون هیچ چشمداشتی برای سلامت هموطنان خود فداکاری کرده اند. ما در این گزارش با 
تعدادی از شهروندان تهرانی درباره حساسیت کار پرستاران و تلاش آنها گفت و گو کرده ایم.

مهندس علی علیزاده 36 ســاله که ماه گذشــته چند روزی را در یکی از بیمارستان های 
تهران بستری بوده درباره سختی های کار پرستاران می گوید: وقتی در بخش عفونی بستری 
شدم هیچ امیدی به بهبودی نداشتم و روحیه ام را به کلی از دست داده بودم اما پرستارها 
همــان روز اول مرا به بهبودی و ترخیص از بیمارســتان امیــدوار کردند و هر روز حالم بهتر 
می شد. من شاهد بودم که چطور با همه وجود به بیمارانی که کسی جرأت نزدیک شدن به 

آنها نداشت، رسیدگی می کردند. 
لیلی بختیاری، کارمند یکی از ادارات دولتی که مادرش یک هفته ای را به خاطر ابتلا به 
کرونا در بیمارستان بستری بوده با ستایش از فداکاری پرستاران می گوید: مادرم در مدتی 
که بستری بود وقتی تماس می گرفت از لطف پرستاران برایمان می گفت که چطور تلاش 
می کنند و روز و شب برایشان فرقی نمی کند. مادرم می گفت یکی از پرستارها دو هفته است 
که دخترش را ندیده است. هنوز هم به این فکر می کنم یک مادر چطور می تواند دوری از 

خانواده و مخصوصاً فرزندش را تحمل کند.

حیــدر کریمی ٢8 ســاله که مغازه لوازم خانگــی در تیردوقلو دارد هم از ایثار پرســتاران 
برایمان می گوید: من به شخصه اگر بگویند کسی که آن طرف خیابان در حال عبور است 
کرونا گرفته از آن منطقه چند کیلومتر دور می شوم چون واقعاً از ابتلا به آن بشدت می ترسم. 
شــاید خیلی ها مثل من باشــند ولی پرســتارها با جان و دل توی بیمارستان ها ماندند و به 

بیماران رسیدگی کردند. این تلاش و فداکاری پرستارها را نمی توان با زبان بیان کرد.
ســمیه محمدی، کارشــناس محیط زیست با اشــاره به شجاعت پرســتاران در روزهای 
نخست شیوع کرونا در کشور عنوان می کند: به نظرم نمی شود با هیچ زبانی از لطف و تلاش 
و زحمات بی دریغ پرســتارها تشــکر کرد. یادمان نرود آن ابتدا که کرونا آمد و بیمارستان ها 
تجهیزات ابتدایی برای مقابله با این ویروس را نداشتند، پرستاران ما با یک ماسک ساده 
در بخش های عفونی مشــغول خدمت رســانی بودند. حضور داوطلبانه پرســتاران دیگر 
برای خدمت در بخش کرونایی نشان از روح بزرگ این عزیزان است که برای نجات جان 

هموطنان خود از جان خود گذشتند.

گروه اجتماعی : نرجس خانعلی زاده، نخســتین تصویری از یک پرستار خندان و پرمهر 
بود که نیمه اســفند ماه ســال 98، تنها چند روز پــس از آغاز یک پاندمــی بزرگ جهانی، 
نخستین فداکاری را در تاریخ این دوره ثبت کرد و بر اثر کرونا جان باخت. آن روزها شروع 
یک هیولای همه گیر بود که وحشــت به دل همه انداخته بود. اما کسی تصور نمی کرد تا 
10 ماه بعد، 140 پرســتار و پزشــک را از دســت خواهیم داد و 60 هزار پرستار مبتلا به کرونا 
خواهیم داشت. حالا 305 روز گذشته. 305 روز از فاجعه ای به نام ویروس کرونا. ویروسی 
میکروســکوپی که آغاز دشواری برای ســاکنان کره زمین بود، دنیا را فلج کرد و کشور ما را 

نیز بشــدت تحت تأثیر خود قرار داد. هیچ کس تصور نمی کرد قرار اســت روزانه با مرگ 
هــزاران نفر در دنیا مواجه شــویم. اما همین 10 ماه کافی بود تا نــگاه جامعه ایران به کادر 
درمان و بویژه پرستاران تغییر کند. حالا آنها قهرمانان جان بر کف این سرزمینند. روزی 
کودکان این ملک، در کتاب تاریخ خود می خوانند از روزهای پر مشقتی که ماه ها بی وقفه، 
انســان هایی در قامت فرشــتگان برای مراقبت از هموطنانشان در  شــرایط سخت، در 
کمبودهای بیمارســتانی و دارویــی و تحریم ها، هرچــه در جان و توان داشــتند، در طبق 

اخلاص گذاشتند و باعث شدند تعداد کمتری از مردمان این میهن پرپر شوند.

زنان و مردان ســپید پوشــی که از روزهای شــروع این بیماری وحشت آفرین که هیچ 
ســلاح و دارویی بــرای آن وجود نداشــت و هر روز به تعداد سرنشــینان یــک هواپیما از 
انســان ها را بــه کام مرگ می کشــاند، بــا تمام وجــود مقاومــت و فــداکاری می کردند تا 
انسان های بیشتری نجات پیدا کنند. همان طور که در جنگ با عراق جان بر کف به دنبال 

حفاظت از مردم بودند و جان خودشان از دست می رفت.
امروز روز مخصوص آنهاســت، روزی که شاید بتوان اندکی از سختکوشی پرستاران 

ایران را جبران کرد و سپاس و قدردانی مردم را پذیرا باشند.

دنیای امید برای بیماران
به مناســبت روز پرســتار از کلیه پرســتاران و 
پزشکان که در این ایام سخت در کنار مردم 
بودنــد، تشــکر می کنم. به واســطه ورزشــی 
کــه انجام می دهــم، جراحی های متعددی 
داشــتم، در واقــع 8 عمل جراحــی در طول 
دوران ورزشــی انجــام داده ام. قبل از انجام 
هــر عمل جراحــی آخرین نفری کــه هنگام 
بیهوشــی می بینیــم پرســتار اســت که بــا محبت بی شــائبه خود ســعی 
می کند، بیهوشی راحتی داشته باشیم، بعد از بیهوشی هم اولین نفری 
کــه می بینیم، بازهم پرســتار اســت که باعــث دلگرمی بیمار می شــود. 
تجربه به من نشان داده، هیچ فردی مانند یک پرستار نمی تواند باعث 
دلگرمی بیمار شــود. یک آرزوی سلامتی ســاده از زبان پرستار می تواند 
یک دنیا امید به بیمار ببخشد. در میان همه مشاغل، پرستاری جایگاه 
خاصــی دارد، از رســانه های جمعــی هــم شــاهد گریه هــا و هــم شــاهد 
شادی هایشــان بوده ایم، به نظر من مســئولان اگر قرار باشد ١٠٠ درصد 
به آنها رســیدگی کنند، باید رسیدگی هایشان را هزار برابر کنند، چون در 
حال حاضر زندگی هیچ قشری مانند آنها تحت تأثیر کرونا قرار ندارد.

احسان حدادی
مدال آور المپیک در 
رشته پرتاب دیسک

لزوم توجه به خواسته های پرستاران
و  درمــان  بخــش  فداکاری هــای  و  تلاش هــا 
پرســتاران بر هیچ کس پوشیده نیست و عموم 
جامعه قدردان آنها هســتند. در عین حال این 
بخش مسائلی از منظر اجتماعی دارد که باید 
مورد توجــه ویژه قرار گیرند. برای نمونه برخی 
کارشناسان بر وجود نابرابری جنسیتی در حوزه 
سلامت اشاره می کنند و می گویند که ٩٠درصد 
کادر پرســتاری کشــور را زنان تشــکیل می دهند در حالی که پرستاری شغلی 
است که جزو مشاغل سخت و زیان آور محسوب می شود. همچنین با توجه 
به اینکه نسبت پرستار به هر تخت در ایران ٠.۷3 است در حالی که استاندارد 
باید ١.8 باشــد، کشــور با کمبود ١5٠ هزار تا ١۷٠ هزار پرســتار مواجه اســت. از 
سوی دیگر نابرابری در دریافت دستمزد کادر پرستاری و کادر پزشکی بین 4٠ 
تا ١٠٠٠ برابر است در حالی که استاندارد جهانی در این زمینه تفاوت حداکثر 
6 برابری را نشان می دهد. از این رو بویژه در ایام همه گیری کووید١٩ افزایش 
و تشدید فشار کاری برای کادر پرستاری عمدتاً زنانه با دستمزدهای اندک را 
شاهد هستیم و لازم است اقدامات جدی برای رفع این مسائل صورت گیرد و 

روز پرستار زمانی باشد برای دادن خبرهای خوب از حل مشکلات پرستاران.

حسین ایمانی جاجرمی
جامعه شناس 


